



Samlingssalen, doneret af Verdens Børn



Matematikundervisning



Frokostpause



Et håndboldmål kan bruges til mange ting



Kære faddere

Først en meget stor tak for jeres støtte til en pige på Madera Skolen. Det gør en kæmpe forskel for jeres fadderpige, at hun får en mulighed for at gå på en af områdets bedste skoler. En mulighed som kun er til stede pga. jeres støtte. Det er tydeligt, at pigerne er klar over hvilke muligheder, de har fået, og de arbejder ihærdigt for at lære alt det, de kan. Madera Skolen er en primary school, hvor pigerne går i skole fra P1 – P7. Herefter fortsætter de måske på en secondary school. Der er 1080 piger på Madera. Vi støtter 114 dagelever og 63 kostelever; herudover støttes 19 secondary-piger og 9 universitetspiger

Tilsynsbesøg

Anne Mette (PAA) og jeg var på tilsynsbesøg sidst i oktober og først i november. Det kan ikke undgå at imponere, hvordan lærerne formår at undervise en klasse på 50 elever. Det er undervisning på højt niveau med tavlegennemgang, elevinddragelse og opmuntring. Pigerne har kladdehæfter, hvor de skriver ned fra tavlen. Der er ikke lærebøger, men det er selvfølgelig et stort ønske fra lærerside at få sådanne. Det mest imponerende er den rare stemning, der er i klasserne, lærernes engagement og elevernes motivation

Vi får også donationer til Madera skolen, som ikke er knyttet til specifikke piger, også mange tak for dem! I år har vi valgt at støtte skolens kor og orkester, så de har fået syet nye kostumer. De deltager i lokale, regionale og nationale konkurrencer i korsang, orkester, traditionel dans mm. I år vandt de den lokale og regionale konkurrence og blev nr. 8 (ud af 89 andre skoler) i den nationale konkurrence.

På vores tilsynsbesøg på Madera mødte vi alle primary pigerne undtagen to, der havde skoldkopper. Vi besøgte også fire secondary schools og mødte de støttede piger. Det var fint at se deres skoler og sovesale. Desværre var der ikke tid til at møde alle secondary pigerne, da de er på ni forskellige skoler, som ligger meget langt fra hinanden. Vi fik voldsom respekt for de hullede jordveje og lærte nye udtryk som "dancing without music" mens vi hoppede op og ned i bilen og opdagede hvor lang tid, det kunne tage at køre en forholdsvis kort distance. På næste tilsynsbesøg, vil vi også besøge nogle secondary schools, men vi vil samtidig bede om at møde de resterende piger på Madera Skole, selvom de så skal bruge en del tid i offentlige transportmidler eller bag på en knallert. Vi erfarede også, at pigerne ikke selv må forlade deres skole. De skal følges af en voksen, og vi kunne heller ikke bare komme på besøg, det skulle aftales. Vi blev kontrolleret ved portene, og der var altid en voksen ansat tilstede. Det skyldes en alvorlig bekymring for pigernes velfærd og sikkerhed, en påmindelse om, at det ikke altid er trygt og godt i Uganda.

En typisk dag:

Piger i Primary 4, 5, 6 & 7 står op kl. 5, mens de små får lov til at sove "helt" til klokken 6, hvor undervisningen begynder for de større kostpiger. Klokken 7 får de små piger morgenmad, og 7.30 begynder undervisningen for de små kostpiger, mens de store kostpiger får morgenmad.



St Marys Secondary School



Gensynsglæde, bemærk posen til datteren.



Familiehygge, mens kladdehæftet studeres.



Nye dansekostumer



Sr Elisabeth og Sr Betty

Klokken 8.30 begynder undervisning for alle (både kost- og dagelever), og så har de frikvarter 10:30 – 11. Klokken 13 får de et måltid varm mad, f.eks. hirsegrød. Klokken 14 genoptages undervisningen, og 15:30 stopper undervisningen for Primary 1. og 2. Dageleverne går hjem og kosteleverne leger eller dyrker sport.

P 3. – 7 har undervisning frem til 17:30. Dageleverne går hjem, og kosteleverne har aftenbøn. De spiser aftensmad 19:30 og så er der lektier og leg. Klokken 22 slukkes lysene i sovesalene, og der er ro efter en lang dag.

Lørdag er legedag for de mindste, mens de større piger får undervisning om formiddagen og deltager i forskellige fritidsaktiviteter om eftermiddagen.

Søndag er der katolsk messe kl. 7, hvorefter resten af dagen bruges til praktiske gøremål og fritidsaktiviteter.

Forældrebesøg

På vores sidste dag på Madera var vi så heldige at opleve "forældrebesøgsdag". Forældrene inviteres til at komme en dag midt i en tremåneders term, hvor de hører om deres datters udbytte af undervisningen og besøger hende. Pigerne glædede sig voldsomt til at se deres forældre, søskende og bedsteforældre, som alle medbragte noget spiseligt og drikkeligt, så der blev slæbt store poser og kasser ind. Alle tingene blev undersøgt, inden forældrene fik mulighed for at komme videre ind på skolens område, og så blev der ellers hygget og krammet. Vi talte med forældre, der takkede for den mulighed de og deres døtre havde fået, og der var også nogle forældre, der kom og spurgte til muligheder for sponsorer, da det er Sr Elisabeth og Constancia, der udvælger pigerne, henviste vi til dem. Klokken 17 skulle forældrene have forladt skolen, men da mange af dem havde lang transporttid hjem, var der ikke så mange tilbage. Så lagde roen sig igen over Madera, de få elever, der var blevet kede af at sige farvel, blev trøstet af kammerater. Skolens område flød med papir mm, som i løbet af meget kort tid blev ryddet op, og så sluttede aftenen af med optræden for os, mens det lynede og tordnede i det fjerne. Næste dag var der kø ved slikboden, pengene brændte i lommen!

Andre skoleforhold

Sr Elisabeths afløser er nu fundet. Hun hedder Sr Betty og er en meget behagelig og dygtig nonne, som dog først skal have færdiggjort sin masteruddannelse, inden hun kan overtage.

I december måned fik vi besked fra BYGMA fonden, at de havde imødekommet vores ansøgning på 200.000 kr. til en muret sikkerhedsmur rundt om Madera skolen. Det har været et mangeårigt ønske fra Madera, at pigerne er mere sikre. Skolen er nu i gang med det forberedende arbejde og håber på at have muren færdig, inden pigerne vender tilbage i februar. Det er en god tanke, at der snart er en muret mur rundt om hele skolen! Husk at bruge den lukkede mailgruppe, hvis I ønsker at følge byggeriet. aro@verdensboern.dk sender information til jer i den kommende tid.

Venlig hilsen

Lene Jeppesen, projektansvarlig, lj@verdensboern.dk

og

Anne Mette Rolighed, projektassistent, aro@verdensboern.dk